к делу № 5-46-191/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								   11 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым, в отношении
 Ивушкина А.В. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/, работающего генеральным директором /изъято/ (/изъято/), ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 06 июня 2017 года генеральным директором /изъято/ нарушен установленный законодательством РФ срок предоставления отчета по форме СЗВ-М за февраль 2017 года, а именно сведений о каждом работающем у него застрахованном лице (страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя, отчество; идентификационный номер налогоплательщика). Так,  при установленном ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  сроке предоставления сведений за февраль  2017 года не позднее 15 марта 2017 года, указанные сведения представлены 17 марта 2017 года, что является административным правонарушением, предусмотренным ст.15.33.2 КоАП РФ.
Ивушкин А.В., будучи присутствовавшим в судебном заседании при рассмотрении административного дела,  вину в совершении указанного правонарушения полностью признал, пояснив, что совершил его не умышленно.
Выслушав Ивушкина А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ивушкина А.В.  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы  Пенсионного фонда Российской Федерации.
Вина Ивушкина А.В.   в совершении инкриминируемого правонарушения также  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 13 от 06 июня 2017 года (л.д. 5), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Ивушкиным А.В.  противоправного деяния;
- выпиской из ЕГРЮЛ  (л.д. 11-14);
- извещением о доставке отчета и протоколом проверки (л.д.16-17).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Ивушкина А.В. в нарушение установленных законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы  Пенсионного фонда Российской Федерации, а квалификацию его действий по  ст.15.33.2 КоАП РФ правильной, поскольку генеральный директор /изъято/ Ивушкин А.В.  представил в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Керчи сведения за февраль 2017 года в нарушение нормы, предусмотренной п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», которая гласит, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполненные работы, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя, отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика  застрахованного лица).
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ивушкина А.В.  в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ивушкина А.В.  в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Ивушкину А.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора /изъято/  Ивушкина А.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить Ивушкину А.В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
- получатель – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым);
- банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001;
- № счета получателя – 40101810335100010001;
- ИНН получателя – 7706808265;
- КПП получателя – 910201001;
- код бюджетной классификации – 392 1 16 20010 06 6000 140 – штрафные санкции за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании.
Разъяснить Ивушкину А.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								        Х.И. Чич